

キャッシュ・フロー計算書（間接法）

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	17,413,674	17,563,117	△ 149,443
2. キャッシュ・フローへの調整額			
退職給付引当金の増減額（△は減少）	△ 8,173,297	△ 2,213,223	△ 5,960,074
生産者積立金の増減額（△は減少）	609,850,770	△ 546,696,990	1,156,547,760
賞与引当金の増減額（△は減少）	△ 1,897,908	1,561,297	△ 3,459,205
未収金の増減額（△は増加）	△ 329,002,249	△ 401,604,397	72,602,148
未払金の増減額（△は減少）	△ 84,697,811	△ 6,398,722,617	6,314,024,806
指定正味財産からの振替額	△ 25,722,885,424	△ 24,787,299,540	△ 935,585,884
その他	△ 91,473,406	21,739,477	△ 113,212,883
小計	△ 25,628,279,325	△ 32,113,235,993	6,484,956,668
3. 指定正味財産増加収入			
補助金等収入	15,249,043,359	26,461,767,075	△ 11,212,723,716
指定正味財産増加収入計	15,249,043,359	26,461,767,075	△ 11,212,723,716
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,361,822,292	△ 5,633,905,801	△ 4,727,916,491
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
資金の回収による収入	154,783	5,335,638	△ 5,180,855
退職給付引当金資産の取崩による減少収入	23,257,860	17,454,938	5,802,922
畜産クラスター積立資産の取崩による減少収入	25,720,296,786	24,782,796,286	937,500,500
生産者積立資産の取崩による減少収入	937,997,330	556,138,560	381,858,770
地方会員活動支援積立資産の取崩による減少収入	2,588,638	4,503,254	△ 1,914,616
投資活動収入計	26,684,295,397	25,366,228,676	1,318,066,721
2. 投資活動支出			
退職給付引当金資産の積立による支出	△ 15,084,563	△ 15,241,715	157,152
畜産クラスター積立資産の積立による支出	△ 15,249,043,359	△ 26,461,767,075	11,212,723,716
生産者積立資産の積立による支出	△ 1,547,848,100	△ 9,441,570	△ 1,538,406,530
周年記念事業積立預金の積立による支出	△ 3,000,000	△ 5,000,000	2,000,000
全国共進会積立預金の積立による支出	△ 3,100,000	△ 5,000,000	1,900,000
備品の取得による支出	1,612,901	0	1,612,901
ソフトウェアの取得による支出	11,135,025	0	11,135,025
投資活動支出計	△ 16,805,328,096	△ 26,496,450,360	9,691,122,264
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,878,967,301	△ 1,130,221,684	11,009,188,985
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
借入金収入	0	0	0
2. 財務活動支出			
借入金返済支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 482,854,991	△ 6,764,127,485	6,281,272,494
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,773,385,712	10,537,513,197	△ 6,764,127,485
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,290,530,721	3,773,385,712	△ 482,854,991